'Abd, I, 12, 28- 30

Deinde inspicientes quando sol fuerit in medio celi, volvemus minorem anulum in septentrionem et in austrum donec ceciderit umbra unius duarum cavillarum super aliam obumbrans eam.

Raggiunta questa condizione, sarà indicata la distanza del sole dallo zenith in gradi, calcolata secondo il meridiano.

C'è anche una maniera più semplice per ottenere gli stessi risultati, e cioè invece di un anello, usando una placca di legno o di pietra, disegnandovi un quadrante, e prendendo come centro un punto vicino a uno degli angoli. Bisogna dividere l'arco in 90°:

(p. 66) I, ιβ, 1- 15

Καὶ τούτου γινομένου διεσήμαινεν ἡμῖν τὰ τῶν γνωμονίων ἄκρα, πόσα τμήματα τοῦ κατὰ κορυφήν ἐκάστοτε τὸ τοῦ ἡλίου κέντρον ἀφέστηκε ἐπὶ τοῦ μεσημβρινοῦ. ἔτι δὲ εὐχρηστότερον ἐποιούμεθα τὴν τοιαύτην παρατήρησιν κατασκευάσαντες ἀντὶ τῶν κύκλων λιθίνην ἢ ξυλίνην πλινθίδα τατράγωνον καὶ ἀδιάστροφον, ὁμαλὴν μέντοι καὶ ἀποτεταμήνην ἔχουσαν ἀκριβῶς τὴν ἐτέραν τῶν πλευρῶν, ἐφ' ἧς κέντρῳ χρησάμενοι σημείῳ τινὶ πρὸς τῇ μιᾷ τῶν γωνιῶν ἐγράψαμεν κύκλου τεταρτημόριον, ἐπιζεύξαντες ἀπὸ τοῦ κατὰ τὸ κέντρον σημείου μέχρι τῆς γεγραμμένης περιφερείας τὰς τὴν ὑπὸ τὸ τεταρτημόριον ὀρθὴν γωνίαν περιεχούσας εὐθείας καὶ διελόντες ὁμοίως τὴν περιφέρειαν εἰς τὰς ̅ μοίρας καὶ τὰ τούτων μέρη.

Erm. I, 12, 29-38

et hoc facto significabunt nobis extrema gnomoniorum, quot portionibus ab eo quod adinvicem undique solis centrum distaverit in meridiano. Idem. Amplius autem commodiorem faciebamus observationem huiusmodi lapidea sive lignea plinca pro circulis construente tetragonam et involubilem in simmetria latitudine et a latitudine planum quidem et extensum habentem examine alterum laterum, in quam centro quodam utentes puncto ad unum angulorum scripsimus circuli

'Abd, I, 12, 30-41

Hoc etenim sic inspiciemus locum demonstrationis partium magni anuli, tunc enim sciemus quantitatem longinquitatis sol a puncto qui est super caput nostrum in illa hora, poterimus quoque inspicientes scire suam inclinationem per aliud instrumentum. Faciemus namque quadrangularem motam aut de petra aut ligno equaliter longam et latam et erigemus eam super suum latus, cuius una suarum duarum partium parata valde recte sit plana, assignabimus

tetartimorion, copulantes ab eo quod ad
centrum puncto usque scriptam
periferia rectum sub tetartimorio
angulum continentes rectas et similiter
dividentes periferiam in gradus xc et
eorum partes.

enim in illa parte locum centri et
lineabimus in septentrionali uno angulo
quartam circuli copulantes inter duas
terminaciones quarte circuli et inter
centrum duas rectas lineas.